le sommeil, n'est-ce pas un motif pour nous exciter à une sainte ferveur dans le service de Dieu et de compenser par un zèle plus ardent cette perte de la moitié de l'existence, dont tous les moments appartiennent à Dieu à tant de justes titres?

CHAPITRE VIII

Il arrive à sa seconde enfance, où, à la faveur des faibles rayons de lumière que jette la raison, et en regardant ce que font les hommes d'un âge plus avancé, il exprimait les pensées et les sentiments de son âme ou par des paroles ou par des signes.

1. — En quittant cette première enfance (1), je passai à la seconde; ou plutôt n'est-ce pas elle qui vint à moi et succéda à la première? En effet, celle-ci ne se retira pas; car, où serait-elle allée? Cependant elle n'était plus; et de petit enfant qui ne sait pas parler, j'étais devenu un enfant qui commence à bégayer. Je m'en souviens; et j'ai remarqué depuis comment j'appris à parler. Ce n'étaient point des hommes plus âgés que moi qui me l'apprenaient, en m'enseignant les mots avec ordre et méthode, comme on le fit après pour les lettres. Mais, grâce à cette intelligence que vous m'avez donnée, Seigneur, voyant que mes pleurs, mes cris, les mouvements de mes membres ne pouvaient rendre les désirs de mon âme, et faire obéir à ma volonté; voyant que je ne pouvais faire comprendre tous mes désirs, ni les faire saisir de tous, je retins dans ma mémoire les noms que j'entendais donner aux choses. Voyant que, selon tel ou tel mot, on se dirigeait vers telle ou telle chose, je compris que c'était là le nom de l'objet que l'on voulait désigner.

(1) Cette première enfance. On compte six degrés différents dans la vie de l'homme :

1° La première enfance (*infantia*, a non *fando*) se termine avec la septième année;

2° La seconde enfance (*pueritia*, quasi *ætas pura*) va jusqu'à la quatorzième année;

3° L'adolescence (*ætas adulta*), où le corps devient apte à la génération, s'étend jusqu'à vingt-huit ans;

4° La jeunesse (*juventus*, a *juvando*) est l'âge de la force par excellence et où l'homme est le plus utile à lui-même ou aux autres; elle se termine avec la cinquantième année;

5° L'âge de la maturité (*matura ætas*), qui tient le milieu entre la jeunesse et

CAPUT VIII

Unde puer loqui didicerit.

1. — Nonne ab infantia huc pergens, veni in pueritiam : vel potius ipsa in me venit, et successit infantiaë? Nec discessit illa (quo enim abiit?) et tamen jam non erat. Non enim eram infans, qui non farer; sed jam puer loquens eram. Et memini hoc : et unde loqui didiceram post adverti. Non enim docebant me majores homines præbentes mihi verba certo aliquo ordine doctrinaë, sicut paulo post litteras : sed ego ipse mente, quam dedisti mihi, Deus meus, cum gemitibus et vocibus variis, et variis membrorum motibus edere vellem sensa cordis mei, ut voluntati pareretur; nec valerem, quæ volebam omnia, nec quibus volebam omnibus : prensabam memoria, cum ipsi appellabant rem aliquam; et cum secundum eam vocem corpus ad aliquid movebant, videbam, et tenebam hoc ab eis vocari rem illam, quod sonabant, cum eam vellent ostendere.